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om Undskyldning for, at jeg ikke var til
Stede ved Forhandlingens Begyndelse. Jeg
skal derefter indskrænke mig til at sige,
at som det fremgaar af Betænkningen, er

der i Udvalget opnaaet Enighed om at
indstille det af Undervisningsministeren
fremsatte Lovforslag til Vedtagelse som

en $ 1, idet man tillige indsætter en & 2

og i Overensstemmelse dermed foreslaar
at ændre Lovforslagets Titel. Vedtagelsen
af $1 tror jeg, man kan tage som Udtryk
for, at Nørre Søby-Sagen har vakt Op-
mærksomhed paa Tinge, og at alle her
har været villige til at skaffe den Mand,
som Skolekommissionen i Nørre Søby har
begaaet Overgreb imod, Ret. En Uret-
færdighed er lige stor, hvad enten den
begaas mod een eller mod mange. Ved
denne Paragraf gives der Undervisnings-
ministeren Magt til at skride ind overfor
Skolekommissionens Formand, Sognepræst
Harder i Nørre Søby, og give ham den
alvorlige ,Næse%, som han længe ærligt
har fortjent. Medens denne Sag har
været til Behandling her i Tinget, har
jeg faaet Meddelelse om, at Sognepræst
Harder ogsaa i sit tidligere Embede paa
Mors i betydelig Grad har misforstaaet
sin Stilling som Skolekommissionsformand
og er optraadt egenmægtigt. Hans Hen-
sigt den Gang var at afskedige en Lærer,
men det gik ikke. q

Den foreslaaede 8 2 er med enkelte
Ændringer taget fra Forslag til Lov om

Skolefrihed. Udvalgets Forhandling om

dette Lovforslag og de store Spørgsmaal,
som det berører, har som Debatten her i
Salen ved første Behandling antaget en

principiel Karakter, og Forhandlingerne
er derfor ikke nær ved deres Afslutning,
men vil blive fortsat. Da der imidlertid
ved Lovforslagets første Behandling ikke
fra nogen Side var Modstand mod den

Paragraf, som forhøjer Tilskuddet til de

private Skoler, har man i Udvalget været

enig om at indsætte Paragraffen i nær-

værende Lovforslag, saa at de private
Skoler allerede i indeværende Finansaar
kan faa det øgede Tilskud. Da Bestem-
melsen om Tilskuddet er optaget paa dette
lille Lovforslag, der har Karakteren af
en Lejlighedslov, er man enedes om i

Paragraffen at bestemme, at Tilskuddet
forhøjes for indeværende Finansaar, der-
ved faar Tilskuddet i nogen Grad Karak-
teren af en Dyrtidshjælp, og indenfor
Udvalget har det Ønske været fremme,
at det øgede Tilskud, som Fyiskolerne og
de private Skoler nu faar, maatte blive
anvendt til Dyrtidshjælp tll Skolernes Læ-

rere og Lærerinder. Hvad Spørgsmaalet
om Fordelingen af det øgede Tilskud an-

gaar, skal jeg sige, at det er Udvalgets
Opfattelse, at det bør fordeles efter de
samme Regler, som anvendes ved For-
delingen af det Tilskud, der ydes i Hen-
hold til Lov af 27. Maj 1908 $ 6.

Med disse Ord skal jeg anbefale Æn-
dringsforslaget til Vedtagelse.

Undervisningsministeren(Keiser-Niel-
sen): Det Ændringsforslag, som af Ud-
valget er stillet til det af mig fremsatte
Lovforslag, gaar altsaa ud paa at forøge
Tilskuddet til de private Skoler allerede
paa dette Lovforslag. Skønt jeg havde
ment, at en saadan Forøgelse rettest hørte
hjemme paa Finansloven, ligesom jeg og-
saa under Behandlingen af Lovforslaget
om Skolefrihed udtalte, at jeg vilde være

villig til paa den kommende Finanslov at
stille Forslag om en saadan Forøgelse,
kan jeg, naar Udvalget er enigt om at
ville indføre Forøgelsen for i Aar allerede
paa dette Lovforslag, ogsaa modtage et
saadant Ændringsforslag, HMen der er et
lille Spørgsmaal i dette Ændringsforslag,
med Hensyn til hvilket jeg gerne vil have
Rigtigheden af min Opfattelse bekræftet.
Naar man i Ændringsforslaget nøjes med

at foreslaa, at det nuværende Tilskud for-
højes for Landets Vedkommende fra

110,000 Kr. til 150,000 Kr. og for Køb-
stædernes Vedkommende fra 45,000 Kr. til

60,000 Kr., har man ikke dermed sagt,
hvorledes denne Forøgelse skal fordeles
mellem de to Dele af Tilskuddet: den Del,
som er fast, og den Del, som staar til
Ministerens frie Benyttelse. Af de 110,000
Kr. til Landet anvendes nu de 10,000 Kr.
frit af Ministeren og af de 45,000 Kr, til
Købstæderne de 5,000 Kr. Skønt det ikke
staar i Æhdringsforslaget antager jeg, at

Udvalgets Mening har været, at det til-
svarende Beløb af de forøgede , Tilskud
skal være til Ministerens frie Benyttelse,
hvilket vil sige, at af det forhøjede Til-
skud til Landet: 150,000 Kr. skal de 15,000
Kr., og af det forhøjede Tilskud til Køb-
stæderne: 60,000 Kr. skal de 7,500 Kr.

være til Ministerens frie Benyttelse. Jeg
ønsker en Udtalelse af den ærede Ord-
fører om, at dette har været Udvalgets
Mening.

Ordføreren (Johs. Fog-Petersen) : Jeg
kan svare den højtærede Minister kort, at
det har været Udvalgets Opfattelse, at

Fordelingen af det øgede Tilskud, som

Privatskolerne nu opnaar, skulde foregaa


